SY3000-TF2Z502DE-A
Seite 1 von 4
Betriebsanleitung
5/2-, 5/3-Wege-Elektromagnetventil
Serie SY300/500/3000/5000/7000/9000
Ausführung 20/40/60
Die bestimmungsgemäße Verwendung dieses Ventils ist die Steuerung
der Bewegung eines Antriebs.

Installieren Sie einen Luftfilter vor dem Ventil. Verwenden Sie einen
Luftfilter mit einem Filtrationsgrad von maximal 5 μm.
4 Bestellschlüssel
Siehe Katalog für den „Bestellschlüssel" oder die Produktzeichnung für
Spezialprodukte.
5 Außenabmessungen
Siehe Katalog für Außenabmessungen.
6 Wartung
6.1 Allgemeine Wartung
 Achtung
• Die Nichtbeachtung dieser Anweisungen kann Fehlfunktionen des
Produkts und Schäden am Gerät oder an der Anlage verursachen.
• Druckluft kann bei nicht sachgerechtem Umgang gefährlich sein.
• Wartungsarbeiten an Druckluftsystemen dürfen nur von entsprechend
ausgebildetem Personal vorgenommen werden.
• Vor der Durchführung von Wartungsarbeiten muss unbedingt die
Stromversorgung abgeschaltet und der Versorgungsdruck unterbrochen
werden. Stellen Sie sicher, dass die Druckluft in die Atmosphäre entlüftet wird.
• Nach der Installation und Wartung die Anlage an den Betriebsdruck und die
Spannungsversorgung anschließen und die entsprechenden Funktions- und
Leckagetests durchführen, um sicherzustellen, dass die Anlage korrekt
installiert ist.
• Wenn elektrische Anschlüsse im Zuge von Wartungsarbeiten beeinträchtigt
werden, sicherstellen, dass diese korrekt wieder angeschlossen werden und
dass unter Einhaltung der nationalen Vorschriften die entsprechenden
Sicherheitsprüfungen durchgeführt werden.
• Nehmen Sie keine Änderungen am Produkt vor.
• Das Produkt darf nicht zerlegt werden, es sei denn, die Anweisungen
in der Installations- oder Wartungsanleitung erfordern dies.
• Wenn sich das 5/3-Wege-Ventil mit geschlossener Mittelstellung in
seiner Ruheposition befindet, kann Luft zwischen dem Ventil und dem
Zylinder eingeschlossen werden. Entlüften Sie diese, bevor Sie
Leitungen entfernen oder Instandhaltungsarbeiten vornehmen.
• Wenn Ventile nach der Wartung in Betrieb genommen werden,
versichern Sie sich, dass geeignete Maßnahmen getroffen wurden um
ein plötzliches Ausfahren von Antrieben etc. zu verhindern. Überprüfen
Sie den korrekten Betrieb.
6.2 Ersatzteile
Siehe Katalog für Details zu den Ersatzteilen.
6.3 Elektromagnetventil für die Spezifikationen 200, 220 VAC
 Warnung
Elektromagnetventile mit DIN-Terminal und vertikalem Steckerabgang/-
horizontalen Steckerabgang in AC-Ausführung verfügen über eine
eingebaute Gleichrichterschaltung im Pilotteil, um die DC-Spule zu betätigen.
Bei Pilotventilen mit 200 V, 220 VAC-Spezifikation erzeugt dieser
eingebaute Gleichrichter Wärme, wenn er bestromt wird. Die Oberfläche
der Ventile kann sich je nach Ansteuerungszustand erhitzen, daher
dürfen die Elektromagnetventile nicht berührt werden.
6.4 Mehrfachanschlussplatten erweitern
Einzelheiten zur Erhöhung der Anzahl der Stationen der Mehrfachanschluss-
platten finden Sie im Katalog.
 Achtung
Stellen Sie sicher, dass die Spannungs- und Luftversorgung vor der Demontage
abgeschaltet ist. Da sich möglicherweise Luft im Antrieb, in der Verschlauchung
und in der Mehrfachanschlussplatte befindet, stellen Sie außerdem sicher, dass
vollständig entlüftet wurde, bevor Sie Arbeiten ausführen.
6 Wartung (Fortsetzung)
6.4.1 Für SY3000/50000 Ausführung 45, 45-A und 45-NA